月，阜兴集团风险事件爆发，涉及阜兴集团及其关联方旗下私募基金和其他与阜兴集团有业务合作

的多家金融机构。

根据媒体信息，2018 年 7 月底，国家相关部委和地方政府联合成立了专门的工作领导小组，小

组成员包括证监会、银保监会、公安部、上海市政府、江苏省政府等各方面人员，统筹应对处置阜

兴事件。之后，阜兴集团实际控制人朱一栋、副总裁王源、王永生、曹兆进、朱金华以及涉嫌违法

行为的其他直接责任人员分别被采取刑事强制措施或被采取市场禁入等行政监管措施。阜兴集团及

其实际控制人朱一栋等人涉及集资诈骗罪一案在 2020 年 11 月 30 日至 12 月 3 日期间进行了开庭审

理，发行人、财通基金、上海财通资产及其员工均未涉案。2021 年 11 月 22 日，上海市第二中级人

民法院对阜兴集团、朱一栋等集资诈骗、操纵证券市场一案公开宣判，阜兴集团犯集资诈骗罪、操

纵证券市场罪，被判处罚金 21 亿元；朱一栋犯集资诈骗罪、操纵证券市场罪，被判处无期徒刑，剥

夺政治权利终身，共处罚金 1,500 万元。对其余被告人分别以集资诈骗罪、非法吸收公众存款罪、

操纵证券市场罪判处无期徒刑、三年至十六年不等的有期徒刑及相应财产刑。被告单位阜兴集团及

被告人的违法所得予以追缴，发还各被害人和被害单位，不足部分责令被告单位和各被告人继续退

赔。

一审判决后，部分被告人不服提起上诉。2022 年 6 月 30 日，上海市高级人民法院作出终审判

决，维持一审判决结果。

目前，刑事案件已进入执行阶段。依据“先刑后民”的处置原则，上海财通资产涉及产品的底

层资产处置需待刑事案件析产甄别和执行，阜兴集团风险事件的相关工作仍在有序推进中。

6.上市证券做市业务

第 108 页，共 280 页

2022 年 9 月，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准财通证券股份有限公司上市证券做

市交易业务资格的复函》（证监许可﹝2022﹞2173 号）。根据该批复，中国证监会核准公司上市证

券做市交易业务资格。公司于 10 月 27 日完成科创板做市标的的备案，于 10 月 31 日正式启动科创

板做市业务。

第七节 优先股相关情况

□适用 √不适用

第八节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

其中：境内非

国有法人持

股

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

3,589,014,753 100 1,054,713,257 3,878 1,054,717,135 4,643,731,888 100

1、人民币普

通股

3,589,014,753 100 1,054,713,257 3,878 1,054,717,135 4,643,731,888 100

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 3,589,014,753 100 1,054,713,257 3,878 1,054,717,135 4,643,731,888 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司A股可转债累计转股数量为3,878股，公司配股公开发行有效认购1,054,713,257

股，公司股本增加至 4,643,731,888 股。

第 109 页，共 280 页

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

2022 年，公司基本每股收益 0.34 元，在假设考虑公司已发行可转债全部转股的影响后，稀释

每股收益为 0.34 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

第 110 页，共 280 页

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股 币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类

发行日

期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

普通股股票类
A 股配股 2022 年 4

月 12 日

6.80 元 1,054,713,257 2022 年 4 月 28日 1,054,713,257 /

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）
公司 2020 年第一期次级债券 2020 年 3

月 24 日

3.55% 3,000,000,000 2020 年 3 月 24日 3,000,000,000 2023 年 3 月 24 日